ha ben chiarito Citroni<sup>19</sup>, la lista, in genere, nell'antichità, anche quella chiusa, non è legata a motivazioni pragmatiche ma concettuali e le parole dello studioso mi sembrano particolarmente significative proprio per spiegare l'atteggiamento di Sidonio, anche se naturalmente nel Nostro non si può parlare di «brevi serie»<sup>20</sup> dato che la lista nella sua opera assume delle dimensioni molto più ampie rispetto a proposte di canonizzazione precedenti: «... dominare con chiarezza una tradizione vasta e varia, individuandovi dei punti di riferimento ben riconoscibili e dunque redatti in brevi serie di una estensione determinata che appaia al tempo stesso memorabile e non casuale»<sup>21</sup>. Nell'elogiare Claudiano Mamerto, nell'epistola 4, 3 a lui indirizzata, in cui discute di due suoi scritti, il *de statu animae* e un inno, il Nostro disegna quelli che ritiene essere gli assi portanti della cultura: primo dato incontrovertibile è che la conoscenza debba avere uguale consistenza in latino e in greco (ancora nell'epitafio dedicato a Claudiano Mamerto, *epist.* 4, 11, 6, vv. 5-6, afferma che si distinse per la triplice cultura, romana, greca, cristiana). Il secondo elemento che si evince è l'importanza attribuita alle arti del quadrivio: se nel primo elenco, in cui vengono enumerate le discipline in cui Claudiano è esperto, il primo posto è attribuito alla poesia rappresentata dalla figura di Orfeo (4, 3, 5 *tenere non abnuat cum Orpheo plectrum*), ad essa succedono in maniera serrata le conoscenze scientifiche:

*cum Aesculapio baculum, cum Archimede radium, cum Euphrate horoscopium, cum Perdice circinum, cum Vitruvio perpendiculum quaeque numquam inuestigare destiterit cum Thalete tempora, cum Atlante sidera, cum Zeto pondera, cum Chrysisso numeros, cum Euclide mensuras.*

Subito dopo le qualità di Claudiano, vengono rapportate a quelle dei filosofi e degli oratori più insigni e conosciuti, da Pitagora a Platone a Aristotele, da Catone, a Cesare a Cicerone, di ognuno dei quali vengono sinteticamente ricordate le caratteristiche secondo la tecnica argomentativa della *determinatio* che, con il suo valore di sintesi dopo la *disputatio*, ebbe grande successo nel medioevo<sup>22</sup> (6):

*Sentit ut Pythagoras, diuidit ut Socrates, explicat ut Platon, implicat ut Aristoteles, ut Aeschines blanditur, ut Demosthenes irascitur, uernat ut Hortensius, aestuat ut Cethegus, incitat ut Curio, moratur ut Fabius, simulat ut Crassus, dissimulat ut Caesar, suadet ut Cato, dissuadet ut Appius, persuadet ut Tullius.*